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BUTKUJUZE
Kaip iš spaudos ir radijo pranešimų ži

noma, 1947 metais tarp kitų rašytojų yra 
miręs ir Butkų Juzė. Teisingai vienas iš 
kol. laikraštininkų jau yra pastebėjęs, kad 
klaidinga būtų Butkų Juzę paprastai pri- 
skaityti prie tarybinių rašytojų. Tokiu jis 
tikrai nebuvo.

Šių eilučių autoriui teko paskutinius ke- 
leris metus su velioniu gana arti bendrauti 
ir todėl tebus leista iškelti vienų kitą bruo
žą iš mirusiojo gyvenimo.

Neturint po ranka, nei tikresnių biogra
finių duomenų, nei kūrybos, neįmanoma 
yra tikresni nekrologą parašyti. Tat tenka 
pasitenkinti vienu kitu atsiminimu.

Rašytojas Juozas Butkus, visada po eilė
mis pasirašinėdavęs Butkų Juzės vardu, ki- 

. limo buvo iš Kulių valsčiaus — tikras že
maitis. Jaunas būdamas ir skurdžiose ap
linkybėse besimokydamas Telšiuose, labai 
sunkiai susirgo ir vos iš ligos patalo beat- 
sikėlė. Toji liga paliko labai ryškias pasek
mes, kenkusias reikiamai pasireikšti velio- 
nies kūrybiniam talentui ir net trukdžiu
sias normalų kalbėjimą. Tačiau tvirtas pa
siryžimas visomis galiomis tęsti mokslą at
vedė Juozą Butkų, kad ir susilpnėjusios 
sveikatos, į aktyvių mūsų kultūrininkų ei
les. Iš šiandieninio taško žiūrint, Butkų Ju
zė—jau vyresniosios kartos rašytojas, bren
dęs dar prieš Nepriklausomybės atstatymą 
ir 1944 m. Telšiuose atšventęs savo 50 m. 
amžiaus sukaktį. Keleris metus buvo pra
leidęs užsieniuose, daugiausia Vokietijoje, 
kur buvo lankęs net keletą universitetų.

Visą amžių praleidęs vargingose aplin
kybėse, velionis ir visa savo išorine laiky
sena buvo labai paprastas. Tuo paprastu
mu rėmėsi ir visa velionies visuomeninė 
veikla, atvedusi jį į kairiųjų grupių visuo
menininkų tarpą. Juozas Butkus buvo iš
ėjęs iš priešbolševikinėj Rusijoj žinomų so- 
cialrevoliucionierių tarpo ir švęsdamas 50 
m. sukaktį šių eilučių autoriui pabrėžė iš
tikimumą tam savo nusistatymui. Savo bū
du ir nusistatymu velionis nebuvo ir nega
lėjo būti bolševikas, nes buvo tikras huma
nistas, aiškus ir nuoširdus lietuvis kultūri
ninkas.

Savo laikysena ir net savo kai kuriais ei
lėraščiais Butkų Juzė atrodė kairesnis, ne
gu iš tikrųjų buvo. Pirmosios, o gal ir ant
rosios, sovietų okupacijos metu yra pasa
kęs vieną kitą kalbą, iš kurių jo pasaulė
žiūros priešininkai pergreit stengėsi pri
mesti jam bolševiko vardą. Tačiau turint 
galvoj ten vyraujančią tvarką, reikia neuž
miršti, kad ir daug kas neišvengė panašių 
kalbų, o tačiau jiems nepriekaištaujame. 
Be to, turime pabrėžti, kad sovietiškos poe
zijos Butkų Juzė, rodos, nėra paskelbęs, kai 
tuo tarpu jų yra paskelbę gana pripažinto 
vardo rašytojai. Tiesa, kad Butkų Juzė rašė 
eiles apie darbo žmogų, apie lietuvį berną, 
bet neturime jo staliniškos poezijos pavyz
džių.

Nepadarė jis jokios karjeros prie visų 
santvarkų, ir bolševikmety pirmą kartą bu
vo mokytoju, o antrą kartą — žemaičių te
atro direktorium. To paties teatro, kuris 
buvo sukurtas dar prieš antrąją sovietų 
okupaciją ir kurio kūrime velionis aktyviai 
dalyvavo. Tat lietuviškos raštijos istorijoj 
Butkų Juzę turime minėti, kaip nuoširdų 
kūrėją, tipingą žemaitį, aktyvų kultūrinin
ką. K. Mockus

ELZBIETA OGINSKAITE
1. Įžanginiai palyginimai

Kai perskaitai Balio Sruogos “Kazimierą 
Sapiegą”, tą monumentalų teatrinio ir li
teratūrinio meno kūrinį, ne tik pasijunti 
kupinas pasisemto grožio, bet lyg kažkas 
taip gryna ir skaidru padvelkia tavin, jog 
darosi daug kas aišku, ko lig šiol nebuvai 
nuvokęs, o tartum vien pro rūką nujautei. 
Ir visa eilė meninės kūrybos sąvokų tau 
darosi aiškesnės, ir nevienas tiesos ieškoji
mo branduolys atrastas.

Žvilgterėjęs tada aplink staiga pastebi, 
kokia nesubrendėlė dar mūsų posruoginė 
literatūra. Net ima aiškėti, ties kur tebe
tvyro didieji plyšiai ar stambiosios spragos.

Palyginamų dramų beveik iš viso nesant 
(o gal jos guli rankraščiuose?), galime dirs
telti bent į beletristiką, narsiai tebekopian- 
Čią aukštyn ilgų kopėčių laiptais, bet vis 
dar tolokai besančių nuo siekiamosios vir
šūnės.

Turime novelistų gausius būrius, nema
ža ir romanistų. Gerokas pluoštas ir pre
mijavimų vainikais pagerbti. O mums vis 
pinasi atkaklus klausimėlis: puikūs jie vi
si, tad ko pagaliau dar jiems trūktų? Ir sti
lius, rodos, sravus, lengvai tekantis, ir žo
dynas savitas, ir personažai gyvybe kvė
puoja, ir kai kurie epizodai širdin puola, 
keliskart skaitytini...

Ir tik kai turi B. Sruogos veikalą prieš 
akis, tartum netikėtai atsiveria tau prare
gėjimas: nieko kito šitoje šaunioje mūsų 
beletristikoje nepasigendi, kaip — organi
nės visumos, teoriškai kalbant, visas deta
les prasmingai vienijančios ir palaidą ba
lastą griežtai atmetančios kompozicijos...

O Sruogos knygoje — kiekvienas žodis 
savo vietoje kietu deimantu spindi, ir visa 
kūrinio vidaus tėkmė taip gryna, kad — 
jokio pašalinio balasto, jokių asmens ar 
įvyykio digresijų! Tai tartum tapybinio 
■darbo taupumas, kur kiekvienas taškas ar 
brūkšnelis turi turėti savo būtinybės pras
mę.

Šis sugebėjimas meistriškai apvaldyti 
medžiagą, taip pat kiekvieną detalę nu
šveisti ligi grakštaus spindėjimo — ir yra 
Balio Sruogos genialaus talento bruožai. 
Todėl ir “Kazimieras Sapiega” toli už savęs 
palieka mūsų dabartinės literatūros didžiu
mą. Jo ypač darnus visos apimties sukcm- 
ponavimas, o ir paskirų dalelių kietas bran
dumas — nepalyginamai. Paveikslas po 
paveikslo, įvykis po įvykio, frazė po fra
zės, žodis po žodžio — visa teka taip skai
driai grynai, taip sykiu veržliai ir gaivališ
kai lyg vientisa didžiulės upės tėkmė. Ir 
jokio šapo, jokių grumtenų nesipina tame 
tyrame tekėjime.

Tikrai, kas norės atsigaivinti gero veika
lo pasiskaitymu, taip pat ir savo literatū
rinį skonį pasitikrinti, neapsieis bent pora 
kartų neperskaitęs “Kazimiero Sapiegos”. 
Ir tada nuoširdžiai pasidžiaugs, pajutęs tą 
žemės žmogaus buities harmoniją, įkūny
tą šiame epochiniame kūrinyje. Linksmybė 
ir sielvartas, komiką ir tragiką, kilnybė ir 
vulgarybė, viltis ir nusivylimas, meilė ir 
neapykanta — visa sruvena teka mūsų pa
sauly drauge, neišskiriamai.

2. Elzbietos tragiškas kelias
Šįkart neliečiant veikalo pačių stambių

jų personažų, norisi pastebėti vieną smul
kesnį (o gal tik iš paviršiaus taip atrodo?), 
kuris vertas skaitytojo dėmesio.

Iš pavaizduotų šešių moterų, ryškiausia 
yra, be abejo, karalienė Marysenka, pran
cūzė Lenkijos karaliaus rūmuose. Geriau
sią pasisekimą širdies ieškotojų herojų tar
pe turi garžioji lenkaitė Marytė Seniauskai- 
tė.

Betgi mus dar labiau sudomina Elzbie
tos Oginskaitės, jaunojo Sapiegos sužadėti
nės, giliai tragiškas asmuo.

Etmono sūnus pasipiršo jos. nemylėda
mas, vien norėdamas sukelti pavydą savo 
tikros mylimosios. Tačiau jaunutė, gilaus 
būdo Elzbieta, priėmusi tas piršlybas už 
tikrą monetą ir Mykolą nuoširdžiai pami
lusi — toliau žingsniuoja savo likimo keliu 
labai savaimingai, stipriai ir savarankiškai, 
kad mes į ją turime žiūrėti kaip į brangų 
unikumą literatūroje. Jos charakteris turi 
savy kažkokio dieviško grynumo: po di
džio nusivylimo ji, nesiblaškydama ir ne
keršydama, priima gyvenimo dienas be ga
lo graudžiai ir sielvartingai, tačiau ne pe
simistiškai. Skaudžių įvykių kryžkelėje ji 
nepalūžta, (kaip Putino Liucė), bet tartum 
išauga apvaldytoje kančioje. Ji supranta 
savo erškėčiuotą taką lig pabaigos ir eina 
nesvyruodama tolyn, lyg prieš save kokią 
neužgesinamą žvaigždę įsižiūrėjusi.

Nesigilinant į Elzbietos Oginskaitės kil
mės istoriją, reikia grožėtis B. Sruogos vei
kale sukurtu jos grynai lietuvišku charak
teriu. Atrodo, ji nėra kokia ypatinga gra
žuolė ar iš pirmo žvilgsnio jaunikaičius ža
vinti. Nė jos protas nėra viršesnis už kitų. 
Tartum visa jos vertybė — kažkur dvasios 
gelmenyse nuo kitų akių paslėpta. Betgi 
jos ramus moteriškumas, jausminis subti
lumas — protarpiais suspindi dieviško gro
žio spindulėliais.

Savo sužavėtinio nuvilta viešoje vietoje, 
ji nesiblaško, nekelia triukšmo ir nesiekia 
keršto ar savo “garbės atlyginimo”, o tik
tai tyliu kuklumu pasitraukia šalin ir iš
kenčia savo širdgėlą sau viena savyje. Ir

Butkų Juzė
Pas mamytės kapą
Aš dvi duobi išklūpojau.
Pas mamytės kapą
Savo ašaromis laistydamas
Ant kietojo akmens
Liepą auginau. Ir ji dabar žydi.
Pas mamytės kapą
Aš saulės giesmę supratau.
Pas mamytės kapą
Aš savo sielą dangaus lelijomis papuošiau.

Gavau atostogų — ir sudie, mano broliai!
Štai mano pilies raktai, nes jau gęsta žiburys.
Kuris tamsųjį mano kampą apšviesdavo. \
Mirtis beldžias in mano duris — aš savo viešniai 
Paskleisiu po kojų visą mano pavasario sėją. 
Vasaros naktis ir ankstybąją piūtį.
Ateina, jau ateina prisakymas — ir aš kelionei 
pasirengęs-

— Durys prasivėrė, vienas akių žvilgsnis — 
ir mano gyvenimas — jau nebe mano.

tėvui maža ką tepaaiškina apie įvykį, tik: 
“Nenoriu jo daugiau matyti”. Kai tėvas ža
da Sapiegą priversti laikytis žodžio, ji kie
tai atremia: “Nereikia. Tesižino... Jo ne
liesk!” A

O betgi ji tebemyli jį, giliai ir nepakei
čiamai — jau niekad niekam kitam savo 
širdies nebepalenks ... Bet vien todėl, kad 
jis pasirodė mylįs kitą, ji jokiu būdu už jo 
netekėtų! “Su juo aš negyvensiu ...” — re
ta mergaitė taip heroiškai atsisakytų savo 
visam amžiui pamilto jaunikaičio.

Ir toliau ji lieka per dienų dienas sken
dėti savo sielvarte, ir vysta jos jaunystės 
džiaugsmas, lyg nelaiku nuskintas žiedas. 
Ir nė seserys negali jos suprasti nei sura
minti, nes jos būdas yra taip uždaras ir 
susivaldantis, kad giliausią tragiką — šir
dies dugne gramzdina ir vengia kam kitam 
išreikšti ar iš ko paguodos ieškoti. Čia ji 
primena mums “Šarūno” Voverę, tą ryš
kiausią tragiškai mylinčios lietuvaitės per
sonažą. Kaip ir anoji, Elzbieta kantriai pri
ima savo skaudų likimą.

Ir ta Elzbietos apvaldyta širdgėla, ta su
dvasinta kančia per ilgesnį laiką nuskai
drina jos sielą, lyg misijoj a žemiškas dul
kes, kad galėtų lengviau kilti aukštyn, ne- 
besiejama purvino pasaulio. Jai vėliau visi 
sielvartų vargai ima atrodyti smulkūs ir 
niekingi, tartum jau ji stovėtų plačių pa
dangių akivaizdoje. Ir ji pati darosi — lyg 
ne šios žemės vaikas. Sunku suprasti jos 
žodžius kitiems, nes jos kalba perdaug skai
dri ir pakili, ir jos žvilgsnis tartum žvel
gia iš kažkur aukštai, iš žydrių tolybių (104, 
105, 107 psk).

Tai tartum tolima Ofelijos sesuo, pražai- 
dusi pavasarį ir renkanti padangines gėles. 
Bet Elzbieta nenustoja visiškos dvasinės 
pusiausvyros ir nepalūžta šitoj kryžkelėje 
(kaip atsitiko trapiajai Hamleto sužadėti
nei), o pamažu, lėtai ir kantriai išbrenda 
savo kančios lielią — vis labiau skaidrėjan
čia siela ir vis labiau atitoldama nuo že
miškojo aistrų pasaulio.

Ir todėl, kai už eilės metų etmonas Sapie
ga sielvartauja dėl žuvusio sūnaus, Elzbie
ta lieka jam vienintelė artima palydovė — 
suprantanti ne tik jo kentėjimą, bet ir di
džiuosius polėkius. Tuo tarpu kitiems žmo
nėms Sapiega atrodo — lyg nepaguodžia
mas pamišėlis savo kančios taurėj ... Ir 

vien Elzbieta mokau jį prabilti tokiu švel
niu ramumu, tokio gryno paprastumo pa
guoda: “Neraudok. Laikykis. Gyventi rei
kia, tėve.”

Šiame paskutiniame paveiksle ypačiai at
siskleidžia Elzbietos lietuviško charakterio 
ramumas ir valdinga pusiausvyra, taip pat 
ir jos sielvarto per ilgesnį laiką ligi ange
liškojo skaistumo nugryninta siela.

Aristokratiška dvasia ir savarankiškai iš
siugdytos valios jėga sutviska jos žodžiuose, 
kai ji taip trumpai, bet kietai ir neatgrąži- 
namai atsižada tėvo: “Aš tau nebe duktė. 
Tu man ne tėvas.”

Ji apsisprendžia vadinti tėvu etmoną Sa
piegą, kurio širdis ne savanaudiškiems tik
slams, o amžinajai, visų saviškių mielajai 
tėvynei Lietuvai plaka ... Ir Sapiega, tra
giškai netekęs sūnaus užvadėlio, ją priima 
kaip dukrą — savo dvasios kūdikį ir pa
veldėtoją. Ji viena likus jam artima ir su
prantanti jo didžiuosius siekimus, tartum 
intuityviai savo pakilia siela įžvelgianti jo 
skaidriąsias vizijas: z

“Eime, dukrel, eime. Širdžių pašildyt.
Eime žmonėm į širdį viltį sėt.
Kartot, kaip maldą, vardą Lietuvos.”

B. L.

CIN-CIN KOBAKAMA
(JAPONŲ PASAKA)

Japonų kambarių grindys išklotos mink
štomis meldų plaušų pynėmis. Tos pynės 
taip labai suglaustos viena prie $<itos, jog 
tik peilio geležtei tėra vietos tarp jų. Jos 
keičiamos vieną kartą per metus ir todėl 
laikomos labai švariai. Japonai niekad ne
avi namie.batais, taip pat jie nenaudoja kė
džių ar kitokių baldų. Jie sėdi, miega, val
go, o kartais ir rašo ant grindų. Todėl su- 
prantama, ką japonams reiškia grindų šva
ra, ir visai nenuostabu, kad japonų vaikai, 
vos pradėję bėgioti ir kalbėti, pratinami ne
teršti ir negadinti šitų pynių.

Japonų vaikai iš tikrųjų yra labai geri. 
Visi keliautojai, kurie savo knygose aprašo 
Japoniją, rašo, kad japonų vaikai daug pa
klusnesni ir daug mažiau išdykę už vaikus 
Europoje ir Amerikoje. Jie niekad negadi
na ir neteršia jokių daiktų, niekad nelau
žo savo žaislų. Mažos japoniukės labai rū
pestingai prižiūri savo lėles. Lėlė nėra ja- 
poniukei tik žaislas vaikystėje, ji jos neiš
meta nei ištekėjusi. Kai japonė tampa mo
tina ir susilaukia vaikų, savo lėles ji ati
duoda dukrytėms, kurios su lėlėmis žaidžia 
taip atsargiai ir taip rūpestingai, kaip su 
jomis žaidė jų motina, o užaugusi ir sulau
kusi vaikų, jas vėl perleidžia savo dukte
rims. Tai eina iš kartos karton, ir aš, kuris 
visa šitai rašau, esu matęs Japonijoje lėlių, 
turinčių po šimtą ir daugiau metų, ir, jos 
atrodė tokios gražios ir tokios švarios, ta-O 7
rytum būtų visai naujos. Tatai jums gali 
parodyti, koki geri japonų vaikai, ir jums 
padės suprasti, kodėl japonų kambary grin
dys tokios švarios.

Žinoma, jūs galite mane paklausti, ar iš 
tikrųjų visi japonų vaikai toki geri. Supran
tama, pasitaiko ir blogų vaikų. Tai kas at
sitinka su grindimis namuose, kur yra ne
paklusnių ir išdykusių vaikų? Nieko, visiš
kai nieko, kadangi Japonijoje yra elfų, be
sirūpinančių tik grindų pynių švarumu. Tie 
elfai erzina ir gąsdina visus nepaklusnius 
ir negerus vaikus, ir vaikai negali gadinti 
ir teršti grindų. Aš negalėčiau jums pasa
kyti, ar tie elfai ir dabar tebegyvena Japo
nijoje, kadangi geležinkelis ir telegrafo 
stulpai jau iš visur baigia išvaikyti fėjas ir 
elfus, tačiau aš žinau vieną pasaką apie 
seniau gyvenančius japonų elfus, štai ta 
pasaka:

Kartą buvo mažutė mergaitė, kuri buvo 
labai graži, bet taip pat ir didelė tinginė. 
Jos tėvai buvo labai turtingi žmonės, ir jie 
turėjo daugybę tarnų. Tarnai labai paikino 
šitą mergaitę ir atlikdavo už ją visus jos 
darbus ir darbelius. Aišku, tatai neišgydė 
ją nuo tinginio, ir kai ji užaugo ir buvo la
bai graži mergaitė, ji buvo tokia pat tingi
nė, kokia buvo savo vaikystėje. Tarnai ir 
tada ją aprengdavo ir nurengdavo, sušu
kuodavo jos plaukus, ją išpuošdavo, ir visi 
stebėjosi jos gražumu, tačiau niekas nei ne
pagalvodavo, koks tinginys slepiasi po jos 
gražumu.

Pagaliau ji ištekėjo ir išsikėlė į kitus na
mus, taip pat labai turtingus, bet neturin
čius tiek daug tarnų. Ji labai nusiminė, pa
mačiusi, kad dabar jau jai teks atlikti daug 
darbų, kuriuos namie tarnai atlikdavo už 
ją. Ji pati dabar turėjo apsirengti ir nusi

rengti, pati susišukuodavo plaukus, turėjo 
pati susitvarkyti savo drabužius, o taip pat 
pati žiūrėti, kad vyro drabužiai būtų šva
rūs ir tvarkingi. Bet jos vyras buvo karys 
ir labai dažnai būdavo toli nuo namų, to
dėl dažnai ji galėdavo atidėti visus darbus 
į šalį ir tingėti, kiek lik jai patikdavo. Tie
sa, ji gyveno su vyro tėvais, bet jie buvo se
ni ir labai geri žmonės ir niekad jai nieko 
nesakydavo.

Vieną naktį, kai jos vyras buvo toli nuo 
namų, ją pažadino iš miego trukšmas kam
baryje. Nuo popierinės lempos šviesa skli
do po visą kambarį, ir ji galėjo visa gerai 
matyti. Ir ji pamatė keistą dalyką. Kaip 
manote, ką?

Šimtai mažučių žmogiukų, nedidesnių, 
kaip pusė piršto, šoko aplink jos pagalvas. 
Jie visi buvo labai gražiai apsirengę ir iš- 
sipuošę, lygiai kaip jos vyras savo šventa
dieniniuose drabužiuose, su kaza užpaka
lyje, ir kiekvienas iš jų turėjo po du ma
žučius kardus. Visi jie žiūrėjo į ją, daug 
juokėsi ir šokdami dainavo vieną ir tą pa
čią dainą, pradėdami ir vėl pradėdami iš 
naujo:

čin-čin kobakama
Yomo fuke soro

Oshizumare, Hime-gimi. 7 o
Ya ton ton.

Šitie žodžiai buvo gražūs ir malonūs, ta
čiau ji tuojau suprato, kad jie tik juokiasi 
iš jos. Taip pat ir veidai, kuriuos jie jai ro
dė, buvo šlykštūs ir su grimasomis.

Ji borėjo kelis žmogiukus sučiupti ir juos 
nubausti, bet jie buvo toki vikrūs, jog jie 
ištrūkdavo net tada, kai jai atrodė, kad jie 
jau jos rankose. Ji norėjo juos išvaikyti, 
bet jie niekur nebėgo iš kambario ir juo
kėsi iš jos ir nesiliovė dainavę:

• čin-čin kobakama
Yomo fuke soro, 

Ochizumare, Hime-gimi.
-Ya ton ton.

Ji tuojau suprato, jog tai elfai, ir ji taip 
jų išsigando, jog negalėjo net sušukti. Taip 
jie šoko ištisą naktį, o paskui staiga dingo 
iš kambario.

Ji niekam neprasitarė, kas atsitiko naktį. 
Ji buvo kario žmona, ir niekas neprivalėjo 
žinoti, kad ji buvo taip išsigandusi.

Kitą naktį žmogiukai vėl susirinko jos 
kambaryje, šoko ir dainavo aplink jos pa
galvę. Ir taip buvo kasnakt, jie ateidavo tą 
pačią valandą, kurią senieji japonai yra 
įpratę vadinti “jaučio valanda” (maždaug 
2 vai. ryte) ir šokdavo iki ryto. Nemigo nak
tys ir baimė ją labai paveikė, ir ji susirgo. 
Bet žmogiukai nekreipė dėmesio į jos ligą, • 
rinkdavosi pas ją kasnakt, šoko, dainavo ir 
ją erzino.

Netrukus vyras grįžo namo, ir jis labai 
susirūpino, radęs ją susirgusią. Ji gėdijosi 
savo baimės ir nedrįso jam pasakyti savo 
ligos priežastį. Bet jis buvo toks malonus 
ir taip ja rūpinosi, jog pagaliau ji įsidrą
sino ir visa jam papasakojo.

Jis nesijuokė iš jos, tik labai susirūpino 
ir paklausė:

— Kada jie ateina.
— Visada tuo pačiu laiku, — atsakė ji.

— Jaučių valandą.
— Na, gerai, — pažadėjo jai vyras, — šią

nakt aš pasislėpsiu kambaryje ir jų pa- , 
lauksiu. Tau daugiau nereikės jų bijotis.

Naktį jis pasislėpė spintoje ir žiūrėjo pro 
praviras duris. Iki jaučių valandos nieko 
kambary nebuvo. Bet vos tik atėjo jų lai
kas, tuoj kambarys buvo pilnas mažų žmo
gučių, visi jie ėmė šokti apie gulinčią jo 
žmoną ir dainuoti vieną ir tą pačią

čin-čin kobakama
Yomo fuke soro.

Jie buvo toki keisti ir loki juokingi, jog 
karys tik per vargą susilaikė nesijuokęs. 
Jis dirstelėjo į žmoną ir pamatė išsigandu
sį jos veidą, ir juokas dingo iš jo širdies. 
Jis prisiminė, kad beveik visos Japonijos 
dvasios bijo kardo, todėl tuojau išsitraukė 
jį iš makšties, šoko iš spintos ir pradėjo 
mušti žmogiukus. Ir staiga šokėjų neliko 
kambary, visi šokėjai pavirto (kaip jūs ma
note, į ką pavirto visi šokėjai) į dantims 
krapštukus. Kambaryje nebuvo nei vieno 
žmogiuko, bet jų vietoj daugybė dantims 
krapštukų, išmėtytų ant grindų pynių.

Ji buvo tokia tinginė ir tokia apsileidusi, 
jog niekad neišmesdavo savo dantų krapš
tukų į jiems skirtą vietą, o mesdavo ant 
grindų arba įsprausdavo tarp dviejų pynių. 
Per daugelį dienų tų krapštukų prisirinko 
labai daug, ir maži žmogiukai, kurie rūpi
nasi ųaponų grindų švarumu, negalėjo to 
pakęsti ir nutarė erzinimu ir gąsdinimu iš
mokyti ją švaros ir tvarkingumo.



New York, N. Y
Žinių žinelės

—JAV Lietuvių Bendruome
nės Organizacinis Komitetas 
savo posėdy, kuris įvyko ge.gu-| 
žės 3 d. New Yorke, nutarė į 
įvesti narių antrininkus, tai yra 
tie komiteto nariai, kurie negali 
posėdy dalyvauti, siunčia savo 
pavaduotojus. Pavaduoto] ai-an.- 
trininkai turi būti iš anksto nu
matyti ir dėl jų kandidatūrų 
priimtinumo tarimai bus daro
mi bendrame Organizacinio Ko
miteto narių posėdy.

—JAV Lietuvių Bendruome
nes statutas jau priimtas ir iš
siuntinėtas spaudai ir užintere- 
suotiems asmenims Lietuvių 
Bendruomenės organizavimu.

JAV Lietuvių Bendruomenės šiomis dienomis išvyksta į Vak. 
Organizacinis Komitetas prade- Europą, iš ten JAV žada grįžti 
jo leisti savo periodinį infor- birželio mėn. vidury.
mačiui leidinį. Pirmas jo nume
ris pasirodo

pirmose dienose.
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Organizacinio komiteto narių 
nutarimu papildomai devintuo
ju Or g. Kom. nariu pakviestas 
Kipras Bielinis.

—New Yorko-Brooklyno So
cialdemokratų ir Lietuvių Dar
bininkų Draugi j os narių ben
drame posėdy gegužės pirmoji 
buvo paminėta gegužės 2 dieną. 
K. Bielinis padarė pranešimą 
apie darbininkų judėjimo lai
mėjimus ir priminė, kad JAV 
darbininkija negali būti rami 
iki nebus atstatyta Lietuvos Ne
priklausomybė. Be to, dar kal
bėjo Glaveckas, J. Vilkaitis ir 
.kiti.

—JAV Lietuvių Bendruome
nės Organizacinio Komitetų pir
mininkas pral. kun. Balkonas

pirmininkas Karolis Zaikauskas, 
o jei jis negalės pirmininkauti, 
tai antrasisi vicepirmininkas Vi
leišis, ;gyv. Waterbury, Conn.

—Amerikos Balso lietuvių 
kalba skyriaus bendradarbiai 
K. Grinius ir Laučka aeroplanu 
skrido Vak. Europon, bet aero
planui sugedus, laimingai girįžo 
atgal ir dar šią savaitę vėl juo
du skris Vak. Europon. —V.

MOTINA ŽUDIKĖ

Ir vėl, kaip kasmet, Motinos 
Dienos proga keletą žodžių Mo
tinai, nors visiems aiškių, su
prantamų ir žinomų, bet, deja, 
sunkiai įgyvendinamų.

Nėra pasauly sunkesnių pa
reigų kaip motinos. Ir negalima 
nuo jų atsikratyti. Tik prisi
minkime liūdną liaudies daine
lę:

Jam išvykus Org. Komite- 
mėnesio tui pirmininkaus pirmasis vice-

kia pačia meile galim atsilygin
ti Tau, Motina, kuri jau kapuo
se ilsiesi, ir Tau, kuri gyveni 
laimingai džiaugdamosi gerais 
vaikais, ir Tau, kuri gyveni ne
laiminga su negerais vaikais.

Bet ne tik šis vienas motinos 
nuopelnas, kad užaugino žmo
gų. Ji yra tikra mokytoja siek
ti visa kas gera, vengt blogo. 
Svarbu tautai jos ir trečias nuo
pelnas, kai ji mums įkvepia lie
tuviškumą. Visi matėme pa
veikslą ar statulėlę “Lietuvos 
Mokykla”. Motina verpia ir mo
kina iš knygos vaiką. O jos pa
sakos ir dainos. Juk kiekvie
nas lietuviškas žodis iš jos iš
moktas. Bet ne tik išmoktas. 
Tiesiog, su jos pienu ir krauju 
įgyta lietuviška išvaizda ir lie-

tuviški papročiai ir atitinka
mos tarmės tarena. Todėl pa
sauly, daugelis mus pamatę, iš 
visa ko pažįsta mus ir išskiria

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

kaip lietuvius.
Tad daugiau susirūpinimo 

mūsų motinoms, nes jos vertos 
to. —Zigmas Varnėnas

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.

men./
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Quincy mieste gegužės
dieną policija areštavo 

kaltelę motiną, kuri pasmaugė 
savo mažametę dukrelę, o po 
to įmetė lavoną į maudynę, pil
ną prileistą vandens.

Šio nusikaltimo aplinkybės 
yra tokios, jog žudikę teko nu
gabenti Į psichiatrinę ligoninę 
ištyrimui. Toji moteris — Eve
lyn Shiadaresis pareiškė, jog 
jos duktė Jane “lindusi” prie 
jos, reikalaudama, kad motina 
leistų ją į gatvę pažaisti. “Ne
seniai jai buvo išoperuotos ger
kles liaukos, todėl aš negalėjau 
išleisti jos į gatvę, bijodama, 
kad ji nepersišaldytų.”

Pagaliau motina sakiusi išė
jusi iš kantrybės ir pasmaugusi 
mergaitę šilkiniu šalikėliu. Po 
to paėmė kūną ir panėrė į pil
ną vandens, maudynę. Prieš tai 
ji nuėmė nuo mergaitės kojų 
batukus, kad jie neperšlaptų.

Nusikaltimą atidengė žudikės 
motina — May Kelly, iššaukusi 
policiją. Nei Kelly, nei žudikės 
vyras, tarnaująs pašte, negali 
paaiškinti įvykio kaip tik stai
giu pamišimu.

1

O,

Tu mano motinėle, 
Močiute sengalvėle, 
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai. 
Naktužę ant rankelių, 
Dienužę ant akelių;
Tu pražiūrėjai šviesias akeles, 
Kol mane užauginai.

be to, pats kūdikio gimdy
mas dažnai pareikalauja moti
nos mirties tuoj arba susikom
plikavus prasergama, iš lovos 
nesikeliant 15 ir daugiau metų. 
Taip buvo su mano žmonos mo
tina. Taip pat, jei ir laimingai; 
pagimdžius, nuo pirmos dienos ■ 
užgula motinas didžiausi rū-' 
pėsčiai su nemiegotomis nakti
mis. Motinos kiekvieną minutę 
išdreba dėl mūsų gyvybės ir 
sveikatos. Ir kaip mes užaugę 
atsilyginam savo motinoms. 
Kaip dažnai dėl mūsų blogo pa
sielgimo gali plyšti motinos šir
dis iš susijaudinimo ir susirū
pinimo. O vienok motina išken-1 
čia didžiausią skriaudą ar pa
žeminimą ir vėl myli. Tai tik ir 
gali taip pasielgti motinos di
džiai mylinti širdis, šią 1952 
metų Motinos Dieną pagerbsi
me ją tinkamiausia, jei pasiža
dėsime jai ir tesėsime mylėti ją 
taip, kaip ji mus myli. Tik to- |

LAKESIDE VASARVIETE-RESORTAS
PEWAUKEE LAKE, WISCONSIN, 100 MYLIŲ NUO CHICAGOS

TIKRAI IDEALI VIETA ORGANIZACIJŲ, KLUBŲ IR MAŽESNIŲ GRUPIŲ SUVA
ŽIAVIMAMS IR PAVIENIAMS ASMENIMS PRALEISTI ATOSTOGAS ar SAVAITGALĮ 

Vasarvietė yra prie ypatingai švaraus Pewaukee ežero, Wisconsine, ŲOOO pėdų 
aukštyje nuo jūros lygio, užimanti 78 akrus mišriais medžiais žaliuojančio' kalnuoto 
ploto. Lietuviai čia jaučasi kaip prie Zarasų.

100 kambarių hotely ir 20 atskirų namų — cottedžių.
Šeimos bei grupės šioje vasarvietėje ras, ką jie mėgsta. Golfas, baras, šokiai, pliažas 
prie ežero, tramplynas, žuvavimas, irklavimas, lauko tenisas, ping-pong (stalo teni
sas), vaikams žaidimų aikštelės su dviračiais ir kt. įrengimais, kinas, bingo, skaityk
la, televizija ir k t. Prie to — geras maistas, malonus patarnavimas, žemos kainos. Iš 
tvankios Chicagos į gryną orą — savieji pas savus — važiuoja autoniobliais SUPER
HIGHWAYS 41-100-16 TIK 2 VALANDAS,o traukiniais ar autobusais—per Milwaukee

Informacijos ir rezervavimai gaunami telefonais:
Pewaukee — 880 ir 887 arka Chicago je: SUperior 4-4163 ir RAdcliffe 3-8927.
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A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

NOTE ALL THESE ADMIRAL
® Fully Automatic Defrosting
© Door Shelves
• Full-Width Freezer
• Full-Length Cold
© Glacier Blue Interior
• Summer-Winter Regulator
• Butter Conditioner
© Adjustable Shelf

Model 1182—11

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy - 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

Yef, for a limited time, we will give you one of these famous 
li msehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

time

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-ve j pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR ... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
d'videndas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District? Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą . . ir 
draugiškiausią patarnavimą. 9

3236 South Hoisted St.

Our 
Future 
Home

— tai naujas NAUJIENŲ 
telefono numeris. Nuo gegu
žės 1 dienos ryto pakeistas 
NAUJIENŲ telefonas. Visais 
NAUJIENŲ reikalais skam- 
kirkite tekiu telefonu:

Giant 11 cu. ft. Deluxe

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE , 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

$30095
K m

Į

All space—and no work. That’s the story of this 
wonderful new Admiral. . . with its bushels of ex
tra food space at no extra cost... its completely 
new, completely automatic defrosting. No more 
messy "mopping up” chores. No water to carry. 
It’s set when you get it. . . you forget it from 
then on! This is truly the last word in fully auto
matic defrosting—with complete evaporation of 
water. Also has Admiral’s new Summer-Winter
Regulator, which lets you adjust the general food 
storage area to changing weather conditions.

EASY TERMS! GENEROUS TRADE-INS! 

COME IN NOW!

Admiral
COME IN TODAY

GUARANTEED ELECTRIC1

APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
2876 W. CERMAK ROAD Phone: Bishop 2-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., GEGUŽĖS 10, 1952
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Nuo praktiškųjų darbų laisvais tar- skaitomis. Prieš Velykas pulk. A. Ste
pais, buvo gyvai nagrinėjami ir dis- pulionis kęstutėnams ir lapinams Skai- 
kutuodami įvairūs auklėjimą liečian- tė pašnekesį apie Lietuvos kariuome- 
tys klausymai. Stovykloje visą laiką • nės pirmąsias dienas ir Lietuvos lais- 
tarp skautų vyko individualinės var
žybos, kurias laimėjo: 1) Tautvydas
Šležas, 2) Romas Leveckas ir 3) El- 
montas Mickūnas. Stovyklai vadovavo

vės kovas.
Per Atvelykį Bostone vaidintoje

dramoje “Aušros sūnūs” dalyvavo sk. 
vytis Viktoras Brantneris, kuris gra-

AUKOS DVASIA
„ ' J. M., JAV
Skautas, besigilindamas Tiesos Žo- 

din, lengvai pastebi Jo skelbiamos 
tvarkos vieną būdingą ir esminį bruo
žą, tai aukos dvasią. Tą pačią aukos 
dvasią jis randa gamtoje, ją stebėda
mas ir joje gyvendamas. Ir, atrodo, 
aukos dvasia yra būtinas reiškinys vi
sai tvarinijai. Augmenijoje ši aukos 
mintis vyksta nuostabiai gražia tvar
ka: grūdelio auka yra įvairiaspalvio 
bei kvapaus žiedo ir malonaus bei 
skanaus vaisiaus šaltinis, auka yra pa
grindas auksinės kviečio varpos ir 
nuostabaus kviečio maistingumo. “... 
jei kviečio grūdas nekris į žemę ir 
nebus apmiręs, jis pasilieka vienas, o 
jeigu jis bus apmiręs, jis neša daug 
vaisiaus ...” (Jono 12, 24—25). Kas 
augmenijoje pasireiškia visu būtinu
mu, tai žmogaus gyvenime, kuris yra 
apdovanotas pilna laisve — laisva va
lia, turi įvykti laisvu pasirinkimu.

Kas tvarinių visatoje yra aiškiausiu 
viską tvarkančiu dėsniu, tai protinga
sis tvarinys — žmogus — to vengia, 
purtosi. Ir žmogus, bėgdamas nuo au
kos ir ieškodamas gyvenime tik malo
numo, tapo savo artimui nebepakelia
ma našta ir griauna darnų žmonijos 
gyvenimą.

Be aukos nėra bendros kalbos ir iš
eities tarp tautų, nes jos nebenori au
kotis. Gi pavartojama jėga supainioja 
padėtį dar labiau.

Socialinis teisingumas priklauso ly
giai nuo to paties aukos dėsnio. Tik 
abipusis pasiaukojimas padarys darbi
ninką ir darbdavį nuoširdžiais ir tai
kingais geresnės ateities kūrėjais.

Taipogi ir šeimos laimė negalima be 
abipusio pasiaukojimo. “Nešiokite vie
nas kito naštas ...” sako Tautų Apaš
talas Povilas (Gal 6, 2). Bet tam rei
kia pasiaukojimo.

Veik visų tautų bei žmonijos nelai
mių priežastis — stoka pasiaukojimo. 
Gi jos priežastis yra ta, kad jaunimas 
nėra auklėjamas tikroje Kristaus dva
sioje ir todėl nesupranta nei aukos 
reikšmės, nei prasmės, nei, pagaliau, 
reikalo, žinoma, didžių pasiryžėlių, 
kurie Kristaus šviesoje kyla patys ir 
kelia kitus ir tuo būna besiaukojančių 
grūdeliu, nešančiu gražiausių vaisių 
visoje aplinkoje, yra nemaža, bet jie 
neįstengia nukreipti jaunimo daugu
mos tikrosios laimės link, kurios pa
grindas yra aukos dvasia. Laimė be 
aukos nėra galima, lygiai kaip nėra 
vaisiaus be žiedo!

Aukotis nebenorima, vengiama, ne
kenčiama. Bet tuo pačiu atmetama gy
venimo laimė. Ir jos niekur kitur ne
galima rasti. Kiekvienas bandymas 
ieškoti gyvenimo laimės kitur yra ap
gaudinėjimas.

Skautiškojo Sąjūdžio Įkūrėjas savo 
paskutiniame taip vadinamajame tes
tamente skautams rašo: “Laimė ne
pareina nuo turtų, dar mažiau nuo 
pasisekimo karjeroj, nei nuo savęs iš
silavinimo. Pirmasis žingsnis į laimę 
yra tapti sveiku ir stipriu, kad galė
tumėt būti naudingas, kai esate ber
niukas, o tada galėsite džiaugtis gy- 

. venimu, kai tapsite vyru. ... Bet tik
rai tapsi laimingu suteikdamas laimę 
kitiems žmonėms”. O suteikti laimę 
kitiems galima tik pasiaukojant.

Tik aukos dvasia išves mūsų myli
mą jaunimą iš tamsių salių pilnų al
koholio garų, nikotino nuodų, kortų 
azarto, tvankios aistros ir laukinės 
muzikos į saulėtą, šviesų vidurdienį 
jaunatviško veiklumo, grožio ir lai
mės; iš partinių rietenų balos į tole
rancijos kelią. Aukos dvasioje jauni
mo “viršininkai”, pilni valdymo gei
dulio ir viešpatavimo troškimo, pasi
darys jaunimo vadovais. Aukos dva
sioje atgims nauja laimė šeimoje. Juk 
ją gaivins šventa amžinoji meilės ir 
pasiaukojimo ugnis! Aukos dvasia pa
šalins mūsų tremtyje piktą savanau
diškumą, biaurų šmeižimą, šlykščią 
moralinę inkviziciją ir tuo žymiai pa
lengvins mūsų svetimoje padangėje 
einamą sunkų Golgotos kelią. Paga
liau ir tautų bendruomenėje bus iš
girstas lygiai nuoširdžiai ir “mažųjų” 
giliai skaudus skundas ir šauksmas 
teisingumo ir laisvės.

—o—
NEUŽMIRŠTAMOJI 

NAKTIS
Gražus gegužės vakaras. Sidabrinės 

žvaigždutės mirkčioja danguje. Trimis 
lengvomis mašinomis važiuojame iš 
Chicagos pietų kryptimi. Reklaminės 
šviesos kaskart mažiau bevargina mū
sų akis, susisiekimą tvarkančios švie
sos kaskart retėja. Tuo pačiu mašinos 
didina greitį.

Jau valandėlė kai didmiestis su sa
vo šviesom, judėjimu bei triukšmu ir 
šiukšlinomis gatvėmis liko mūsų už
pakalyje. Mes tiesiog skrendame. Kai
rėje ir dešinėje — laukai, krūmokš
niai, kur nekur medžiai, štai, tarp 
medžių ir krūmokšnių mėnulio švie
soje suspindi ežeras. Mes netoli tikslo.

Mažu vieškeliu pasukame į kairę ir, 
truputį pavažiavę, sustojame. Užgesi
name auto šviesas — paskutiniai tech
nikos išradimai dingsta gražioje, tam
sioje naktyje. Mus supa tyli naktis, 
apgaubta sidabrinėmis žvaigždutėmis, 
prieš mus mėnulio šviesoje spindi — 
lyg apdengtas sidabru — Michigano 
ežeras.

Tyliai, lyg bijodama pažadinti mie
gančio ežero, suskamba komanda. Su 
jaunuolių būreliu sustojame ratu. 
Dvasios Vadovas užkuria mums taip 
mielą laužo liepsną. Juk laužas ir 
liepsna, ar tai būtų stovyklos metu — 
skambant danoms, skaitant dienoraštį 
ar einant pasirodymams, ar kitu laiku, 
visuomet mus nuteikia jaukiai ir ma
loniai. Šį kartą laužas turi rimtą pa
skirtį — jam degant Kpt. M. Kuku
čio laivo įgulos pora narių duos jūrų 
skautų įžodį. Nors aplinka daug kuo 
skiriasi nuo Lietuvoje buvusios, bet 
prisilaikome jūrų skautų tradicijų.

Su liepsnele rankose kiekvienas 
kandidatas nuvedamas nuošaliau bu
dėjimui. Kandidatams trumpai pasa
koma šios nakties — budėjimo ir įžo
džio svarba ir jie paliekami vieni.

Tuo laiku laužas smarkiai sulieps
noja, apšviesdamas nemažą plotą ap
link mus. Lyg jam atsakydami suliep
snoja du lauželiai — mūsų kairėje ir 
dešinėje. Tai kandidatų iškilmingo- 
budėjimo lauželiai.

Nuotaika nepaprastai pakili. Tyla. 
Nakties glūdumoje girdisi tik degan
čių šakalių traškėjimas. Dūmai mus 
visus apgaubia šydu ir paslaptimi. Vi
sų širdys plaka vienu ritmu ir vienai 
idėjai — Skautybei.

Netoli vidurnaktis. Kandidatai bai
gia budėjimą — jie stovėdami prie 
laužo. Iš nakties tamsumos laužo švie
soje pasirodo laivo vėliava. Ji sutin
kama didžiuoju saliutu. Po įsakymų 
įvyksta pats jūrų skauto įžodis. Jį 
duoda skautai Rimvydas Rapšys ir Eu
genijus Šimaitis. J. sktn. A. Aglinskas 
naujiesiems jūreiviams užriša jūrų 
skautų kaklaraiščius (šlapius), prise
ga jūrų skautų ženkliukus, kiekvie
nam tardamas pritaikintą žodelį.

Po įžodžio j. sktn. A. Aglinskas ta
ria į jūrų skautus trumpą žodį. Po jo 
kalba laivo Dvasios Vadovas kun. Rai
bužis, S. J. (irgi jūrų skautas). Jis 
trumpai ir nuoširdžiai pabrėžia jūrų 
skauto svarbą ir jo pasišventimą. 
Naujuosius jūreivius sveikina laivo 
globėjas j. psktn. L. Knopfmilekas, o 
visiems palinki “gero vėjo”.

Įžodis baigtas. Vėliava dingsta nak
ties tamsumoje.

Ratas aplink laužą susispaudžia. Ty
liai suskamba skautiška daina. Jos ai
das pažadina miegantį ežerą. Jo ban
gos neša lietuviškos dainos žodžius to
li, toli...

Laužas baigiasi. Mūsų rankos susi
kryžiuoja ir, tyliai skambant maldos 
žodžiams, užgesta paskutinės laužo ki
birkštys. “Labą naktį!”

“Labą naktį” — tyliai atsako ežero 
bangos.

Pašaliname laužo žymę.
Vėl technika neša mus — skrenda

me plentu. Vėl šviesos, vėl reklamos, 
vėl triukšmas — mes vėl didmiestyje.

Nors grįžtame į kasdieninį gyveni
mą, bet ši naktis liks širdyje neuž
mirštamai. Didmiestis su savo švie
som, judėjimu bei triukšmu ir šiukš
linomis gatvėmis nenustelbs jūrų 
skauto įžodžio žodžių, iškilmingai tar
tų nakties glūdumoje!

Čia neviskas aprašyta. Kas aprašy
ta — maloniems skaitytojams, kas ne 
— šios nakties dalyviams: gegužės 
antrajai nakčiai, Michigano ežerui ir

Geram Vėjui! Senelis
—o—

Paminėjo Motinos Dieną
V 4 Chicagos skautės paminėjo Mo

tinos Dieną. Minėjimas įvyko Mar
quette Parko parapijos salėje. Viskas 
buvo atlikta kukliai, bet jaukiai ir 
gražiai.

Ypatingą įspūdį padarė nešančių 
motinų pagerbimas: prie prezidiumo 
stalo tuščia kėdė buvo perjuosta lie
tuvišku rankšluosčiu, o pagerbiant mi
nėjime nesančias motinas, prie jos 
buvo padėta rožių puokštė.

Atrodo, kad minėjimo rengėjos — 
skautės galėjo gausingiau dalyvauti. 
Ypač buvo pasigęsta skautų vyčių dr- 
vės. Ar ji nematė reikalo dalyvauti 
skautiškame motinos pagerbime?

—Girdėjęs
. —O—

BOSTONO RAJONE 
PASIŽVALGIUS
Stovyklaut — iškylauti

Po Velykų, keturiolika Bostono vie- 
tininkijos kęstutėnų praleido tris sma
gias dienas stovyklaudami bundančio
je pavasario gamtoje netoli Tewksbu
ry, Mass. Ruošdamiesi vasaros stovyk
lai, kęstutėnai lavinosi pionerijoje, 
šaudyme bei lengvojoje atletikoje, 
vykdė skautiškus žaidimus, gilino ku
linarijos specialybės žinias ir pan.

kęstutėnų draugininkas vyr. skilt. A. 
Banevičius.

Kęstutėnai reiškia padėką vietinin- 
kijos dvasios vadovui kun. Klimui už 
stovyklos katilo “pagerinimą” $5.00 
auka, o taip pat jam ir skautų bičiu
liams Dr. B. Kalvaičiui ir p. Jonui už 
nuvežimą ir parvežimą iš stovyklos.

Mirė skautų rėmėja
Grįžę iš pavasario stovyklos, Bosto

no vietininkijos skautai -sužinojo, kad 
balandžio 16 d. staiga mirė Mrs. Mary 
Knapkus. Velionė buvo skautų gera
darį. Ji visados mielai leisdavo skau
tams pasinaudoti savo vasarviete, ku
rioje jie rengdavo iškylas ir stovyk
las.

Skautai jos giminėms ir artimie
siems reiškia gilią užuojautą.

Bostoniečių padangėje

Pavasarėjant, Bostono lietuviai, 
skautai, suskato dažniau ištrūkti į ža
liuojančią gamtą. Be puikiai pavyku- 
sios stovyklos, jie dar turėjo smagią 
motorizuotą iškylą į Hartfordo, Conn, 
vietininkiją. Pakely aplankė ir Mari- 
jonapolį.

Kartas nuo karto' skautai į sueigas 
pasikviečia prelegentus su geromis pa-

žiai atliko knygnešio Rusteikos sunaus 
Jurgio vaidmenį.

Visi stovyklon!
Birželio 29 — liepos 7 dienomis 

Bostono vietininkijos kęstutėnai prie 
Loon Pond ežero (Lakeville, Mass.) 
rengia vasaros stovyklą. Jon kviečia
mi stovyklauti viso JAV rytinio pa
kraščio lietuviai skautai.

Maistas, palapinės ir kit. stovyklinis 
bei sporto inventorius bus gautas vie
toje iš BSA, tačiau pati stovykla bus 
visiškai atskira — lietuvių skautų va
dovų tvarkoma. Mokestis iki $15. Pra
šoma registruotis pas draugininką, 
vyr. skilt. Algį Banevičių, £36 Bolton 
St., So. Boston 27, Mass. Stovyklauto
jų registracija baigiama š. m. birželio 
1 d.

Kviečiame skautus praleisti gamto
je dešimtį smagių stovyklinių dienų, 
kaip kadaise jas leisdavo mūsų bro
liai gimtuose tėviškės šiluose. b.v.

SKAUTAIVYČIAI — 
SĄSKRYDIN!

Liko tik trys savaitės iki pirmojo 
skautų vyčių sąskrydžio JAV rajone, 

1 Chicagoje. Detroitiečiai vyčiai jau tuo

! Lumberdžekių godos

PAKLYDĖLIS
Kur tu paklydęs bekeliauji? 
Nei savo krašto, nei namų. 
Kur benueisi, kur sustosi, 
Ko beilgiesies — tik savų.

/
Kam tu paklydęs pasiguosi?
Čia niekas tavęs neatjaus.
Vien tik miškai, kalnai ir uolos, 
Nė pėdsako gyvo žmogaus.

Seniai čia niekas neužklydo, 
Tavęs čia niekas nepaklaus, 
Kur tavo tėviškė, kas tu, 
Ir ko maldauji iš Dangaus?

Nuo Baltijos gimtos padangės 
Beveik prie Hudson Bay krantų 
Išplėštas iš tėvų pastogės 
Nešu čia dalią ištremtų.

Dangus ir čia kaip Lietuvoje, 
Tad maldą ir iš čia girdės: 
Viešpatie, išvaduok tėvynę, 
Maldauju iš visos širdies.

Kostas Strikaitis
Canyon Lake
ir gyvena,’kada galėki pakilt bent ke
liom mašinom į pasaulio lietuvių sos
tinę. Kąip gi su kitais skautų vyčių 
vienetais?

Jeigu Jūsų, Broliai, nebus, teks 
galvoti apie JŪSŲ nurašymą į nuosto
lius. NEPRAMIEGOK1T!
' Iki pasimatymo Chicagoje gegužės 

1 30 — birželio 1 d.d. b. v.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’' 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius: 
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6. 
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE; MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St. 
NORWOOD, MASS.:’ F. Ramon, 1118 Washington St. 
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway 
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St.,’West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUšKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

GARSINK1TĖS “NAUJIENOSE”

i

*.

DuAL-TtmP

Admiral prices begin as low as $199.95

These slices from the same meat were left 
uncovered five days in an Admiral Dual-Temp. Moist-cold [ 
kept them fresh, appetizing, flavorful.

Model 1192—Dual-Temp 
11 cu. ft.

RADIO: "World News with Bob Trout” Sundays, 530 PM, EST over CBS. j 
FREE: Subscription io "Smart Living". See your Admiral dealer* _ y

These cold meat slices were left uncovered 
five days in an ordinary refrigerator. Curled edges and 
discoloring show how they have dried out.

Ordinary refrigerators quickly dry out foods, leaving them 
tasteless, worthless. But the unique moist-cold climate erf 
the Admiral Dual-Temp keeps all kinds of foods fresh and 
flavorful for days on end—without lids or wrappings, with
out any transfer of odors or flavors. Here, too, is the coldest- 
cold freezer of any refrigerator on the market. You can quick- 
freeze at temperatures as low as 52° below freezing, store up 
to 72 pounds of frozen foods. No wonder it’s America’s ? 
most-wanted refrigerator! See it now!

No Defrosting

ILLINOISFURNITURE and RADIO CO.
1570 NORTH MILWAUKEE AVENUE HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIEN., GEGUŽĖS 10, 1952



Philadelphia, Pa

Sensational
limited Trade-in Offer!
time
ony

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • ;

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifier!

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

I

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95.’Tools extra.

tris 
sū- 
uz- 
at- 
pa-

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

FURNITURE & 
APPLIANCES

5518 So. Halsted Street
Open Monday and Thursday till 9:30 P. M. All Phones: PROSPECT 6-4545

susirin- 
spaudos 
jų taip 
iš deši-

A

Sensational
limited «

rade-in Offer!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • • '

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualified

see what you can get

time

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with took.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

■ * . ,   * ■ -   i

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Laisvės žvejams išvykus

Gegužės mėn. 4 d. Philadel- 
phijoje lankėsi trys žvejai: L. 
Kublickas, J. Grišmanauskas ir 
E. Paulauskas, kurie turėjo šv. 
Kazimiero parapijos salėje pra
nešimą apie dabartinę padėtį 
rusų okupuotoje Lietuvoje. Apie 
jų atvykimą buvo plačiai gar
sinta lietuviškoje, spaudoje, 
skelbta per vietos radijo pus
valandį, pagarsinta ir bažny
čiose per sekmadienio pamok
slus. Tad ir žmonių labai daug 
prisirinko, pilnutėlė parapijos 
salė. Susirinko įvairių pažiūrų, 
skirtingų srovių žmonės pama
tyti žvejus ir išgirsti jų pasa
kojimus apie likusius mūsų 
brolius už geležinės uždangos 
juodą vargą vargti.

Ką papasakojo drąsieji žve
jai, sunku korespondencijos rė
muose atpasakoti. Reikia pa
čiam juos matyti ir jų pasako
jimus išgirsti. Jie pabėgo iš 
sovietinio pragaro, atnešdami 
pavergtos Lietuvos pagalbos 
šauksmą. Su skaudančiomis šir
dimis mes jį išgirdome. Tei
singai prof. Dr. J. Puzinas, žve
jus susirinkusiems pristatyda
mas, apibūdino juos kaip 
drąsiuosius Lietuvos žemės 
mis, pralaužusius geležinę 
dangą. Visi trys drąsuoliai 
skirais vaizdais nupiešė jų
čių matytas pasibaisėtinas Lie
tuvos ’’žmonių gyvenimo sąly
gas. Tas kėlė dar didesnį mu
myse ryžtą dirbti dėl mūsų 
brangios Lietuvos išlaisvinimo.

Skaitytojui, be abejo, įdomu, 
kaip reagavo į žvejų prakalbas 
raudonlige užkrėsti ligonys, ku
rių taip pat atsilankė į 
kimąl Tai raudonosios 
suklaidintieji. Vienas 
pasakė savo kaimynui, 
nes sėdinčiam:

-—Kad tą Bimbą Sibiro raup
lės suėstų. Laisvėje rašė, kad 
pas rusus gerai. O tie vyrai, ve, 
kaip sako, kad ten ir juodos 
duonos neperdaug. Ir cukraus 
po svarą tegauna, ir tai tik prieš 
staliniškas šventes. Ve, ten cukT 
rus, kaip vaistas. Tai tau, boba, 
ir rojus . . .

Klausantysis tuos žodžius pra
dėjo čiaudėti ir kosėti. O tas, 
kuris taip pasakė, stambus pil
votas vyras, buvo su kiaušinio 
didumo guzu ant trumpai kirp
to pakaušio. Net guzas pasidarė 
raudonas jam taip pasakius.

Viena pagyvenusi moteris, be
klausydama žvejų pasakojimo, 
gavo nervų priepuolį, pradėjo 
sukauti. Ji iš salės buvo išvesta. 
Kalbėjo, kad išvestoji buvusi 
garsioji raudonųjų piknikų ruo
šėja.

O vis dėlto tenka parašyti ir 
vieną nemalonią pastabą, tai 
aukų negausumą ALTui. Su
rinkta buvo tik $211.24. Dau
gelio pasiturinčių naujųjų ir 
senųjų ateivių buvo nejautrios 
širdys didesne auka paremti 
Lietuvos išlaisvinimo kovą. 
Daugelis pasiskubino salę ap
leisti, nelaukdami pranešimų 
pabaigos, kad nereikėtų vieną 
kitą dolerį paaukoti Tėvynei. 
Kada raudonąja liga apkrėstųjų 
tarpe reiškiasi ženklai, rodą li
gonių pastangas nuo jos išsigy
dyti, tai nauja šykštumo liga 
nori vis labiau įsigalėti patrio- 
tingosios visuomenės narių tar
pe. Laikas susiprasti, kad tuš
čiais žodžiais Tėvynės neišva
duosime.

—P. Kalinauskas.

Rockford, Ill

AUEDIAAkl furniture and AMEKIUAN RADIO STORE
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN. MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Susirgo

Susirgo'Mykolas Pažėra. Iš<- 
gulėjo porą savačių savo na
muose, bet sveikatai blogėjant 
reikėjo išvežti i ligoninę. Pa
talpintas švedų ligoninėje. Ma
noma, kad be operacijos neap
sieis.

Prieš porą dienų grįžo iš Flo
ridos Jusevičių šeima, kuri vi
siems rakfordiečiaims žinoma 
kaip čia esamų visų tremtinių 
globėja.

Gražiai atšventė

Margareta ir S. Andersonai 
šių metų balandžio 19 dieną 
atšventė bendro gyvenimo 25 
metų sukakties šventę.. Nors 
M. Andersonienė yra ištekėjusi 
už švedo, bet jos didelė lietu
viška dvasia jaučiama visur ir 
visuose darbuose.

M. Andersonienė priklauso 
Liet. Moterų Kult. Klubui. Šiai 
organizacijai ji yra žinoma 
kaip darbšti ir uoli kultūrinin
kė. Jai tenka ir tas nuopelnas, 
kad, nors jos vyras yra ir sve
timtautis, bet jis jau tiek pa
mėgęs lietuvius, kad, tur būt, 
nė vieno lietuviško parengimo 
nėra apleidęs. Tai kultūringas 
ir reto mandagumo žmogus.

Todėl, nenuostabu, kad šią ma
lonią šeimą' daug kas pagerbė 
savo atsilankymu bei apdova
nojimu gražiomis ir vertingo
mis dovanomis. Šioj, tikrai jau
kioj šventėj, dalyvavo apie 150 
žmonių Liet. Klubo patalpose.

iM. ir S. Andersonams linkiu 
dar daug bendram gyvenime 
saulėtų dienų, o ypatingai Ma iš
gavėtai ir toliau tęsti jau išartą 
vagą. N. B.

—Alfonsas Paukštys, smuiki
ninkas, didelis sporto entuzias
tas, talkininkaus Chicagos spor
tininkams jų rengiamame vaka
re šį šeštadienį, dalyvaudamas 
Chicagos liet, styginio orkestro 
sudėtyje ir atlikdamas smuiku 
solo numerių.

I SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.
9

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų 

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST.\ CHICAGO j 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet, 'i 
---- -----------------------—-------—

Garsinkite^ ‘N-nose’
ATTENTION, GAS PERMIT HOLDERS! YOUR EXPIRA
TION WILL SOON RUN OUT. GET YOUR S I E G L E R 
GAS HEATER TODAY!

GAS REITERS
PATENTED AUTOMATIC

Furnace Heating for the Price of a Heater—

•SOI

HEATS LIKE MAGIC 
even with the gas turned off! 
+CUTS GAŠ BILLS 1HEMENDOUSLY 

POURS HEAT OVER THE FLOORS
J MONEYJACK GUARANTEE

1-

PATENTED AUTOMATIC

GAS HEATERS
"The world's safest!"

COMPLETELY
AUTOMATIC

Honeywell Controls 
SET IT—FOltGET IT!

® life
11 ...

'M " « f I III

Does «i better fob of heatin®
■ then any stove an earth!

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

it TWO-IN-ONE HEATMAKER ★ TROPICAL FLOOR HEAT
NERVY DUTY OAST IRON CONSTRUCTION

• Summer cooling built-in blower
• Pyrex fireplace glow front

APPROVED FOR USE IN CHICAGO
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION

• Lifetime Porcelain finish
• Complete—no extras to buy

BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE,
if
I

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
2876 W. CERMAK RD. Bishop 7-3333

OiPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



DĖL GAUTINGE ESANČIU LIETUVIŲ 
ŠELPIMO

Sąryšy su ‘“Vienybėje” pa
skelbtu Gautingo tremtinių ko
miteto laišku, BALF’o vadovybė 
paprašė BALF’o įgaliotinį Pra
ną Zundę atsiųsti ištrauką iš at
skaitomybės knygų, kuo ir ko
kiais kiekiais Gautingo lietuviai 
buvo sušelpti per BALF’ą nuo
1951 m. vasario 1 dienos iki
1952 m. balandžio 1 dienos. Bal
to organizacija, kaip jau buvo 
pranešta, rūpinas ne vien Gau
tingo lietuviais, bet taip pat 10,- 
000 kitų lietuvių šiuo metu 
esančių Vokietijoje, Austrijoje, 
Italijoje ir Prancūzijoje. Balto 
vadovybė žino, kad gaunamos 
aukos perdaug kuklios labai 
efektyviai šelpti visus lietuvius, 
tačiau atsižvelgiant į tai, kiek 
tų aukų gauta,. Gautingo lietu
viai proporcingai gavo, kas jiem 
skirta, ir nebuvo nuskriausti.

Balto vadovybė norėtų, kad 
toji šalpa būtų šimteriopai di-j 
desnė, tačiau vienų norų nepa
kanka, reikia, kad visuomenė 
būtų duosnesnė, todėl visą lai
ką prašoma daugiau aukų trem
tiniams. Baltas gali tuo sušelpti, 
ką gauna iš visuomenės ir kitų 
šaltinių. Aukščiau minėtu laiko- ’ 
tarpiu per Baltą Gautingo lietu-1

viams, kurie nesudaro nei 1% 
visų Balto šelpiamųjų, buvo duo
ta (čia neįeiifa Balto entro iš
siųsta kovo mėn. 82,000 svarų' 
maisto ir rūbų siunta ir balan
džio mėn. išsiųsti šalpai $3,- 
298.61, nes tos gerybės ir pini
gai ką tik pasiekė Vokietiją ir 
neabejojame, kad jų dalis teks 
Gautingui.):

A) Maisto: sviesto 750 svarų, 
sūrio 150 sv., kiaušinių milte
lių 528 sv., pieno miltelių 4,950 
sv., cukraus 848 sv., 115 CARE 
pakietų, kiekvienas po 24 sva
rus maisto,, viso maisto juose 
buvo 2,760 svarų, 1 CARE pa- 
kietas 954 svarų maisto, viso 
954 svarai.

Viso 75 žmonių maisto 14 mė
nesių laikotarpyje įteikta 10,920 
svarų.

B) Rūbų: 614 svarų rūbų.
C) Avalynės: 20 poių mote

riškų batų.
D) Cigarečių (amerikoniškų): 

830 pokelių po 20 št.

E) Pinigų paskiriems Gautin
go džiovininkams: DM 1,897.14 
(apie 450 dolerių).

Kaip praneša Pranas Zunde, 
i Balto įgaliotinis, apart Gautin
go, šiuo metu dar 43 kitose Ii-4

goninese ir sanatorijose yra lie
tuvių džiovininkų. Be to, stovyk
lose ir tarp privačiai gyvenan
čiųjų yra suregistruotų 1,440 
sunkių chroniškų ligonių, inva
lidų, paliegėlių, jų tarpe ir ne
seniai atleistų iš sanatorijų 
džiovininkų ar pusiau džiovinin
kų, kurie dar į sanatorijas ne
patalpinti. Tų ligonių ar pusiau 
džiovininkų padėtis faktinai yra 
kritiškesnė, kaip sanatorijose ar 
ligoninėse esančių, nes turi vers
tis iš kuklios bedarbių pašalpos, 
kas toli gražu neprilygsta išlai
kymui ligoninėje.

Tų visų lietuvių likimas Bal
to organizacijai labai rūpi ir 
jiems visiems Baltas trokšta pa
dėti. Vargo labai daug ir jam 
sumažinti reikalinga daug dides
nė Amerikos lietuvių pagalba. 
Jei aukotojai randa, kad jiems 
maloniau šelpti tik tam tikros 
sanatorijos ar ligoninės nelai
minguosius, arba tam tikras mo
kyklas, arba net nurodo konkre
čias pavardes, kas.jų aukomis 
šelptinas, BALF vadovybė mie
lai tuos pageidavimus tenkina, 
nes Balto vadovybei svarbu, kad 
kuo gausiau didesni vargšų skai
čiai būtų šelpiami. Tiktai tuo 
atveju, kai Balto vadovybė pa
stebi, kad vienam asmeniui ar 
institucijai perdaug tenka au- 

ikų, o kiti visai pamiršti, tada ji

atkreipia tų aukotojų dėmesį ir 
paprašo pasirinkti kitą asmenį 
ar instituciją. Balto vadovybė 
nori, kad sušelptieji betarpiai 
reikštų padėkas geradariams ir 
todėl kiekviena proga stengias 
kuo daugiau duoti geradarių ad
resų, kurių dėka BALF’as juos 
sušelpė. BALF’o Centras

čikagiečiai pasiilgo 
ir nori teatro
Įspūdžiai iš P. Vaičiūno 
“Naujieji žmonės” premjeros

Retas Įvykis Chicago j e matyti 
teatro pastatymus tokius, kokie 
jie turi būti. Nedažnas įvykis 
yra ir Vaikų Teatro pastatymai. 
O jeigu tą pačią dieną rengiami 
dar kitokie pobūviai ir pasilinks
minimai su geromis koncertinė
mis programomis, tai čikagie- 
čiui nelengva pasirinkti, kur ei
ti. r

Prieš tokią problemą atsidūrė 
daugelis čikagiečių gegužės 3 d. 
vakare. Patys Lietuvių Teatro 
premjeros rengėjai,#berods, taip 
pat būkštavo, kad šiltą gegužės 
mėnesio šeštadienio vakarą ma
ža žmonių tenorės lįsti į tvan
kias sales, o kiti žymus parengi
mai nemaža publikos nutrauks 
nuo “Naujųjų žmonių” pastaty
mo.

Tačiau lietuvių inteligentija, 
pasirodo, buvo pasiilgusi gero

limited 
time

$13.95
Value!

► ■

GO MODERN-COOK ELECTRICALLY

WITH AU THE 
WORLD’S MOST 

WANTED 
FEATURES

«/F7-Heat Push-A-Butfon, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost 
in Fingertip Cooking 
Flexibility.

Magic Well-E-Vator—• 
Up it’s a Giant Surface 

» Unit—Down it’s a Thrif
ty Deepwell Cooker.

THE HEW PUSH-A-BUTTOH RAh«
THAT MES WHO HM AUTOMATICALLY

THERE’S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SOOT

MINIMUM DOWN PAYMENT

On utensils, walls or furnish
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

HIGH SPEED UNITS ARE 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con
sumes it—and there’s no soot 
dr other greasy residue.

PUTS A PUSHwA-BUTTOfi 
COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

5115-5123 S. Ketjzie Ave.
tadio Co.
PRospect 6-1790

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* ; y-
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AF.RCL 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover ' 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies.!

see what you can "get

Sensational
Trade-in Offer!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to usd

teatrinio pastatymo. Keli šimtai 
žmonių, nepaisydami tvankaus 
oro, patraukė į International 
House teatrinę salę pamatyti 
pirmą kartą Amerikoje stato
mos P. Vaičiūno komedijos 
“Naujųjų žmonių”. Gal būt, to
ji aplinkybė, kad šį veikalą re
žisavo du ž’nomi lietuviai reži- 
soriai (Stasys Pilka ir Bronius 
Vešota),' gal būt, dėl to, kad vi
si jautė matysią sceninį veikalą 
iš Nepriklausomos Lietuvos lai
kotarpio gyvenimo, o daugelis 
‘r dėl to, kad norėjo palyginti 
Lietuvoje buvusius to veikalo 
pastatymus su čikagiškiu, — vi
sa tai traukė publiką. į naująjį 
pastatymą.

. b.

Vis tiek kokios priežastys ver
tė ir skatino žiūrovus mirkti 
prakaite per 4 valandas, tačiau 
viena aišku — lietuviai pasiilgo 
teatro, jie nori matyti daugiau 
scenos veikalų iš Lietuvos gyve
nimo ir apie Lietuvą. J e ištroš
ko anų mielų vaizdų, ano gra
žaus ir širdžiai artimo Lietuvos 
ūkininko gyvenimo, lietuviško 
žodžio, lietuviško vaizdo ir lie
tuviško meno.

Kiek teko girdėti, Lietuvių 
Teatras ir ateityje žada eiti prie 
to, kad bent Chicagos lietuviai 
galėtų dažniau gėrėtis teatriniais 

e 

pastatymais, lygiai kaip tai bu
vo gegužės 3 d. per “Naujųjų 
žmonių” premjerą.. Po tokio 
nuoširdaus žiūrovų laikymosi ii 
gausybės gelių režisoriams, daž
ininkui ir aktoriams, aktoriai, 
manau, suprato, jog Chicagoje 
yra pakankamai teatrines publi
kos, kuri bus nuolatine Lietu- 
zių Teatro pastatymų lankytoja. 
O teatralų pareiga dabar— duč
ei daugiau scenos veikalų ir ug
dyti toliau scenos meną, vienytis 
į bendi ą teatro darbą, kad teatro 
tinkamais veikalais ugdytume 
mūsų patriotizmą ir lietuviškos 
sąmonės jausmus brangiajai Tė
vynei. > A. iš C.

P. S. Ateinantį šeštadienį ir 
sekmadienį Chicagos publika tu
rės progos pamatyti naują Lie
tuvių Teatro premjerą — O’ 
Neill dramą “Anna Christie”, 
kurią publikai pateiks savo me
niniais pastatymais jau seniai 
užsirekomendavęs rež. J. Šle
kaitis. Geg. 10 d. spektaklio 
pradžia 7:30 v. v., sekmadienį 
4 v. v. Vaidinama ten pat — 
International House teatrinėje 
salėje, 1414 E. 59 St.

Dainuokim Lietuviškai

i Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

• • O81BBHIC

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dlec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

11315 So. Michigan Avenue WAterfall 8-8400
7949 So. Ashland Avenue HUdson 3-p200
1740 N. Harlem Avenue BErkshire 7-5100

Open Evenings until 10 P. M. except Sat. and Sun.

“NAUJIENOSE”- GARSINTIS VISUOMET APSIMOKA

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES!

PIUS TAX 

6.00 x 16

u$y

Features and Performance 
never before available fa 

x. at such a Price I- ffi

^Stopping Power—Skid Resistance 
—lire Mileage and Economy

Beyond all previous standards !
NOW AVAILABLE AT YOUR U.S. ROYAL DEALER

1400 So. Michigan Avenue

I US I
[ROYlt

WEbster 9-2122
JO, 1952
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Prel. Krupavičius 
apie gruodžio 17

“Tėv. žib.” Nr. 18 (123) rašo, 
kad: “prel. Krupavičius paskel
bė atvirą laišką “Laiko” redak
cijai dėl gen. Grigaliūno-Glovac- 
kio straipsnio apie gruodžio 17 
(1926 m.) sukilimą, kuriame sa
koma, kad jį organizavę Krupa
vičius ir Smetona, kad sukilimui 
pavykus jie abu pasibučiavę, o 
Krupavičius tik dėl kuklumo 
siūlomos prezidento vietos atsi
sakęs, užleisdamas ją Smetonai.

Prel. Kr. laiške sako, kad prie 
sukilimo organizavimo jis ne
prisidėjęs, su Smetona besibu
čiavęs ir prezidento vietos jam 
niekas nesiūlęs. Demokratinėje 
santvarkoje jokių perversmų 
neprileidžiąs, nei tada tikėjęs, 
nei dabar tikįs, kad tada būtų 
grėsęs rimtas bolševikų pavo
jus, laikąs kad perversmas pa
daręs Lietuvai nepataisomų nuo
stolių ir žalos, dėlto ir pirštu 
prie to perversmo neprikišęs, o 
darytus siūlymus atmesdavęs. 
Jei leis laikas, tuo reikalu ža
dąs parašyti platesnių atsimini
mų”.

Taigi ir šie žodžiai turės būti 
j Lietuvos istoriją aukso raidė
mis įrašyta, dėl to, kad prel.

Krupavičius pašluosto nosį to 
perversmo biznieriams, kuriems 
“tėvynės gelbėjimas” nuo pra
simanyto bolševikų pavojaus tu
rėjo padėti susikrauti' kapitalą.

Kaipo maža grupė, nesitikėda
mi demokratiškai prieiti prie 
valdžios, išrado bolševikų “pa
vojų”, paskiau, atsisėdę į sostą 
nebenorėjo jo paleisti, aiškin
damiesi vėl tuo pačiu pavojum, 
t. y., kad be jų niekas nemokės 
taip gerai. Lietuvos apginti, ir 
kai bolševikų pavojus tikrai at
ėjo, smuko jie kaip žiurkės iš 
skęstančio laivo.

S. Tolivardas

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

P. JACIKIENĖ TAVERNOS 
BIZNYJE 

i
Paulina Jacikienė, 3212 So. 

Wallace St., vėl perėmė • taver
ną nuosavame name. Ponia P. 
Jacikienė taverną prieš metus 
buvo pardavusi. Dabar nuo ge
gužės 1 d. vėl išpirko biznį ir 
pridėjo dar degtinės, vyno ir 
alaus reikmenų, čia yra didelis 
pasirinkimas geros rūšies gėri
mų. P. Jacikienė yra sena “Nau
jienų” skaitytoja ir rėmėja ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
narė. Senas Petras

Suda-MiWt/ I
and THE l ||

SewtRuwca-
stores suos Į rewrns suds SAVE as you wash!

Use good sudsy water 
over and over. Give 
clothes the most thor- 
ough rinsing known.

...with its exclusive 
į combination of the 
| greatest features in 
I automatic washing!

► Suzfo-MiM/t
AND THE

►Scum Rimma. ,
► A^iĮfour Action. 

G|cfc:lon&£iqHAt>

And many more vital advan
tages ... including 5-Ye at 
Warranty on Transmission

WHIRLPOOL s combination of famous features gives you a 
washer that s better in every way. Whirlpool washes bigger 
loads faster, more gently, Clinic Clean. And it saves and . 
saves water, soap, fuel, clothes. See the beautiful, dur
able Whirlpool in action here!

GUARANTEED
ELECTRIC APPLIANCE AND 

FURNITURE COMPANY
2876 W. Cermak Rd. Phone: Bishop 2-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
/f ~ AMERICA’S FIRST FAMILY
tA/rtvLCpOVV OF HOME LAUNDERING
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(175,000...KRAUTUVES LIKVIDACIJA
AUKŠTOS RŪŠIES NAMAMS REIKMENŲ DABAR EINA PILNU ĮSISIŪBAVIMU

PROGRESS FURNITURE CO
STREET3222-24-26 SOUTH HALSTED

Krautuvės namas yra užpirktas. Nauji savi
ninkai verčia greitai apleisti. Didžiausias iš
pardavimas eina visu įsisiūbavimu. $175,000 
vertės aukščiausios rūšies namam reikmenų f ■'* 
turi būti išparduota už

60c, 40c NET UŽ 25c 
ANT $L00

7

Visuomenė sulaukė ir naudojasi didžiausia proga savo 
gyvenime prisipirkti geriausių namam reikmenų dar 
už mažesnes kainas, kaip kad jos kainuoja pagaminti.

Ateikite j Progress krautuvę, 3224 So. Halsted Street
— Bridgeporte skubiai šiandien ar rytoj, kad galėtu- e
mete pasinaudoti geresniu pasirinkimu.

Del patogumo krautuvė atdara kas vakarą ir sekma
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. Tėmykite 
šiuos kelius pavyzdžius, atsilankę rasite tūkstančius 
daugiau.

$995°
$9300
$6950
$8750
$1295
*1975
$3475

2-jų dalių Parlor Setai vertės 8129.00 už ........................

2- jų dalių Parlor Setai vertės $200.00 už ...........................

3- jų dalių Miegamų Kambarių Setai po ..... .....................

3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai po ............ ........ .....
11 ■ -$24.50 Reguliarūs vertes Matracai po ...............................

$35.00 Reguliarūs vertės Springsiniai Matracai po ...__

$65.00 Reguliarūs vertės 5-kiij dalių Breakfast Setai po

$129.50 Reguliarūs vertes 5-kių dalių Chrome Breakfast Setai po

$98.00 vertes 9x12 Vilnoniai Kaurai po ....... .........

Studio Couches, reguliarūs vertes $69.95 po .........

$250.00 vertes Refrigeratoriai po ...........................

$139.50 Reguliarūs vertes Gesiniai Virtuvėm pečiai

$29.50 vertės Pilno Dydžio Vaikam Lovelės po .....

$12.75 Metalinės Lovos, visokių dydžių po

$8.00 vertės Stalinės Lempos po ...............
i

$12.00 vertės labai gražios lempos po ....

17-kos colių screen Televizijos Setai, 1952 m. mados po ....... $ 13950
$15.00 vertės 24x36 Dekoruoti Veidrodžiai po

Puikiai padaryti staliukai vertės $9.50 po

Plunksninės pagalves pilno dydžio po .

$5950 
*3950 
I8900 
*897S
*1975

$795 
$295 
$595

■V

$495
98*

TŪKSTANČIAI KITŲ VERTYBIŲ LAUKIA 
TAMSTA PAMATYTI IR PASIPIRKTI 
Už MAŽIAUSIAS KAINAS VISAME 

MIESTE. '

DOVANOS motinoms Už

MAŽIAU, NEGU PUSĘ KAINOS

Dėl patogumo ir skubaus patarnavimo krautuvė atdara 
kas vakarą ir sekmadieniais nuo 10-tos vai. ryto 

iki 4-tos valandos po pietų.

PROGRESS FURNITURE CO
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET


